5. *Finito congressu Angilbertus in Galliam, Colmanus in Scotiam reversi sunt.* — Quid postea secutum sit, Beda lib. 3, cap. 26 narrat: «Finito conflictu, ac soluta concione, Agilbertus domum rediit. Colman videns spretam suam doctrinam, sectamque esse despectam, assumptis iis qui se sequi voluerunt, id est, qui Pascha Catholicum, et tonsuram coronæ, (nam et de hoc quæstio non minima erat), recipere volebant, in Scotiam regressus est, tractaturus cum suis, quid de his facere deberet. Cedd, relictis Scotorum vestigiis, ad suam sedem rediit, utpote agnita observatione Catholici Paschæ». Henschenius ad diem xviii mensis Februarii in Commentario prævio ad Vitam sancti Colmani n. 17 existimat, Bedam quoad Agilbertum hallucinari, atque: «Imo in Galliam profectus Parisiensis urbis episcopatum accepit». Verum idipsum insinuat Beda, qui jam lib. 3, cap. 7, docuerat, *Agilbertum* fuisse natione Gallum, qui, inquit, rediit in Galliam (hoc scilicet anno), et *accepto episcopatu Parisiacæ civitatis* ibidem obiit. Quare quando dicit, *Agilbertum* domum reversum esse, indicat eum civem Parisiensem fuisse, quod et sub illius capitis finem diserte asserit. *Agilbertus* enim, cum jam Ecclesiam Parisiensem regebat, per nuntios a Ken-

walchio rogatus est, ut ad episcopatum Occidentalis Saxonie rediret, sed contestatus est eo se venire non posse, «quia episcopatu propriæ civilatis ac parochiæ teneretur adstrictus», inquit Beda, qui et lib. 3, cap. 26, loquens de Colmano in patriam redeunte, ait eum abiisse domum.

6. *Angilbertus Gallus fuit.* — Ad eadem Bedæ verba, *domum rediit*, offendit Mabillonius sæculo III Benedictino part. 1 in Observat. præviis ad Vitam S. Wilfridinum. 4; inquit enim: «Beda non satis sibi constat, dum in lib. 3, cap. 26, scribit, *Agilbertum* episcopum Gallum huic Synodo interfuisse, ejusque jussu Wilfridum adhuc presbyterum Colmano restitisse: et tamen *Wilfridum* episcopum ordinatum esse anno ipso DCLXIV Compendii in Gallia, ex cap. 28, ab Agilberto jam Parisiorum episcopo, qui *finita ac soluta concione domum*, id est, in proprium episcopatum, quem apud Occidentales Saxones obtinebat, rediisse dicitur cap. 26. Certe in Epitome Saxonica Bedæ Historiæ subjecta, Agilbertus anno DCLX *abiisse a Kenwalchio et Parisiorum episcopatum in Gallias ad Sequanam flumen suscepisse* perhibetur». Verum *domus*, uti jam dixi, nomine non episcopatum apud Occidentales Saxones, sed patriam intelligit Beda, quo *soluta concione* Agilbertus venit, et propriæ urbis factus est episcopus, ac postea anno tantum sequenti *Wilfridum* episcopum Compendii ordinavit. Chronographus autem Saxonicus res duobus diversis annis gestas, quod et solent alii, uno tenore narrat.